


 

Pag. 2/56 

 

Il presente opuscolo è stato redatto con l’obiettivo di riepilogare i principi generali 

di sicurezza già illustrati durante le assemblee di formazione e di costituire un 

promemoria per tutto il personale che opera nell’Unità Produttiva, con lo scopo di 

identificare le situazioni di pericolo ed individuarne le relative azioni di risposta. 

Questa pubblicazione sarà consegnata anche al personale delle Ditte Esterne che 

opera all’interno della ditta per dovere di informazione circa i rischi presenti nelle 

aree dello stabilimento. 

Tale personale, al pari dei dipendenti. è tenuto a rispettare le norme di sicurezza 

inerenti le mansioni che svolge, la segnaletica e le altre prescrizioni esistenti. 
[...]
depurazione nonché stoccaggio e trattamento dei rifiuti, al Prefetto ai sensi del comma 4 dell’art. 26-bis per la 

redazione, ove necessaria, del Piano di Emergenza Esterno (P.E.E.) elaborato dallo stesso. 

 

 

PROMEMORIA DEI PRINCIPI GENERALI DI SICUREZZA  
La realtà aziendale impone a tutti gli operatori di essere a conoscenza dei principi generali di sicurezza anche se 

non specificamente legati alla propria mansione. Cercheremo quindi di riassumere quelli che a nostro avviso 

sono i punti cardine per garantirne lo svolgimento in sicurezza. Ciò non toglie che possano esserci ulteriori 

misure altrettanto importanti che dovranno essere rispettate anche se qui non elencate. 

Per tutti i Lavoratori 
- mantenere puliti ed in ordine i locali ed i luoghi di lavoro; 

- attenersi alle disposizioni indicate dal proprio Responsabile, dalle assemblee di formazione, dagli opuscoli e 

manuali informativi, dalle Procedure, dalla Segnaletica e dal buon senso; 

- non effettuare lavori od operazioni che possono creare situazioni di rischio o pericolo per chi opera o per gli altri; 

- far presente al R.S.P.P/Preposti/DL eventuali situazioni di pericolo da eliminare e suggerire eventuali soluzioni; 

- richiedere al Datore di lavoro i dispositivi di protezione individuale ritenuti necessari per lo svolgimento del 

lavoro nelle condizioni di massima sicurezza; 

- custodire igienicamente i dispositivi di protezione individuale; 

- avvisare il R.S.P.P/Preposti/DL in caso di mal funzionamento delle attrezzature e/o dei relativi dispositivi di sicurezza; 

- non rimuovere o modificare i dispositivi di sicurezza; 

- mantenere sgombre e ben percorribili le vie e le uscite di emergenza; 

- non transitare sotto carichi sospesi; 

- non svolgere mansioni alla quali non si è stati formati e preparati; 

- utilizzare correttamente i dispositivi di protezione individuale; 

- non allontanare gli estintori dalla loro collocazione segnalata da apposito cartello; 

- non utilizzare aria compressa o ossigeno per spolverare gli indumenti; 

- sottoporsi con collaborazione ai controlli sanitari. 

Per lavoratori esposti al rischio rumore 
- seguire con attenzione le attività di formazione per l’uso dei Dispositivi di Protezione Individuale (cuffie, tappi 

auricolari etc.) e delle Protezioni Collettive; 

- sottoporsi con collaborazione ai controlli sanitari periodici 

- utilizzare i Dispositivi di Protezione Individuale (cuffie, tappi auricolari) correttamente, secondo le disposizioni 

aziendali e la segnaletica; 

- mantenere igienicamente ed in buono stato di conservazione i Dispositivi di Protezione Individuale e Collettiva, 

segnalando ai Responsabili eventuali deficienze dei suddetti e necessità di sostituzione, manutenzione o integrazione; 

- non rimuovere o modificare i dispositivi di sicurezza, di segnalazione e di protezione individuale e collettiva. 

 



 

Pag. 5/56 

Per l’uso delle attrezzature antincendio 
- non allontanare gli estintori dalla loro collocazione segnalata da apposito cartello ed avvertire il Responsabile se 

si rileva la mancanza dell’estintore; 

- non usare acqua per spegnere incendi di quadri e apparecchiature elettriche sotto tensione; 

- estintori a polvere possono essere usati, ma non sono consigliati, per spegnere incendi su apparecchiature 

elettriche e elettroniche in quanto richiederebbero costose e complesse operazioni di pulizia per il ripristino 

della funzionalità di tali apparecchiature (meglio utilizzare estintori a CO2); 

- utilizzare estintori a CO2 dopo aver allontanato le persone eventualmente presenti (il CO2 è un gas asfissiante), 

dopo l’intervento aerare adeguatamente i locali; 

- allontanare gli estintori a CO2 dalle zone interessate da incendio in quanto possono scoppiare; 

- utilizzare l’estintore in base alle istruzioni riportate sulla bombola e dirigere il getto alla base delle fiamme; 

 



 

Pag. 6/56 

 

INFORMAZIONI E CRITERI GENERALI DEL PIANO DI 
EMERGENZA 
 

INTRODUZIONE 
Il piano di emergenza deve essere conosciuto ed adottato da parte di tutte le maestranze ed in particolare dalle 

persone designate ai Servizi di: 

- pronto soccorso 

- antincendio 

- gestione dell’emergenza. 

Solo attraverso una pronta e corretta attuazione delle misure in esso contenute è possibile ridurre i rischi residui, 

connessi ai luoghi ed ai tipi di lavoro, ed evitare i possibili pericoli in caso di incidente o di eventi eccezionali. 
 

IDENTIFICAZIONE DELLA SOCIETA’ 
Denominazione sociale: 

AQUAPUR MULTISERVIZI S.p.A. 
 

Amministratore delegato: 

ING. LORENZO MATTEUCCI 

 

Sede legale: 

Via G. Lazzareschi, 67 55016 – PORCARI (LU) Tel. 0583 298528-298196 
 

Responsabile del Servizio Prevenzione e Protezione: 

ING. SIMONETTI FABIO TEL. 348 0836974 
 

Coordinatore della Squadra di gestione dell’Emergenza e Pronto Soccorso nonché capo impianto e Responsabile 

del Sistema Gestione Ambientale (RSGA): 

SIG. GHILARDI MARCO TEL. 348 2601383  
 

Possibili persone presenti sul luogo di lavoro 

N°: 20 DIPENDENTI/CLIENTI  
 

Orario di lavoro (lunedì - domenica): 

Dal Lunedì al Venerdì dalle 06.00 alle 20.00 

Sabato  dalle 07.00 alle 13.00 
 

DESCRIZIONE DELL’ATTIVITA’ E DEL CICLO PRODUTTIVO 
Gli ambienti di lavoro sono costituiti sia da luoghi chiusi che da zone aperte: sono presenti due palazzine, una ad 

uso uffici amministrativi, dotata di servizi autonomi, ed una ad uso uffici tecnici, laboratorio chimico, sala quadri, 

locale primo soccorso e spogliatoio personale operativo, dotata anch’ essa di servizi autonomi e docce. 

E’ presente inoltre all’interno del piazzale un piccolo box adibito a locale refettorio per il personale interno 

operante ed un servizio igienico a servizio degli autisti esterni che accedono al depuratore. 

Il locale disidratazione fanghi invece è semiaperto, e gli addetti vi si recano periodicamente per regolazioni, 

controlli e manutenzioni. 

Ci sono poi la palazzina sollevamento reflui, la palazzina primari, il locale biofor e le cabine elettriche, nelle quali 

il personale opera saltuariamente sempre per controlli, regolazioni e manutenzioni. 

L’impianto è dotato anche di una officina meccanica e di un magazzino climatizzati. 



 

Pag. 7/56 

I rimanenti ambienti di lavoro sono costituiti da spazi aperti, sopraelevati e non, costituiti dalle aree interne al 

depuratore e dalla stazione distaccata di Camigliano (Tubone). 
 

Descrizione del ciclo produttivo  

Gli insediamenti civili del Comune di Porcari e di parte dei Comuni di Capannori, Altopascio, Montecarlo e Lucca, 

nonché oltre 60 aziende dislocate nei suddetti Comuni della Provincia di Lucca sono serviti da un unico impianto di 

depurazione, gestito da Aquapur Multiservizi S.p.A., una società a capitale misto pubblico-privato. Si tratta del 

depuratore di Casa del Lupo di Porcari, che ha una capacità di 400.000 ab.eq e riceve liquami caratterizzati da una 

portata idraulica media di 29.000 mc/g, con valori medi di COD in ingresso di 1.000 mg/l e in uscita di 80 mg/l 

(l’impianto è stato però collaudato per una portata idraulica di 40.000 mc/g, un carico massimo di progetto di 52.000 kgCOD/g e valori 

di COD in ingresso di 1.300 mg/l e in uscita di 100 mg/l). I liquami sottoposti a trattamento, depurati delle acque parassite, 

sono composti al 60% circa da reflui industriali, al 40% circa da reflui civili e per lo 0,2% circa da reflui che 

pervengono su gomma (fanghi da fosse settiche, acque inchiostrate, ecc.). Le acque di scarto provenienti dai processi 

produttivi sono rappresentate in prevalenza (circa il 90%) da liquami di cartiera, mentre il resto da liquami derivanti da 

latterie, tintorie, lavanderie industriali, autolavaggi, salumifici, ecc. 

La particolare tipologia di liquame da depurare ha fatto propendere per la scelta di un tipo di trattamento 

largamente utilizzato per le acque industriali, ossia quello di tipo chimico-fisico e biologico. In particolare, il 

trattamento di tipo biologico è impostato secondo lo schema "classico" o "convenzionale" a fanghi attivi e 

miscelazione completa, articolato su due linee di trattamento. Il processo depurativo si articola in diverse fasi. 

All’ingresso dell’impianto è presente un unico collettore in cui si riuniscono i vari rami della pubblica fognatura. I 

reflui, compresi quelli liquidi pervenuti tramite autobotte, sono grigliati e sollevati da 6 pompe sommerse da 500 

mc/h ad un’altezza di circa 4 m dal suolo. Seguono quindi i pretrattamenti: la seconda grigliatura (fine), la 

desabbiatura e la disoleatura. Per il trattamento chimico-fisico, con cui si abbatte circa il 40% del COD e il 60% 

dei SST, i reflui sono sottoposti a chiariflocculazione, coadiuvata da agenti chimici, in due decantatori primari. 

L’ossidazione biologica dei reflui avviene in due vasche di ossidazione da 6.000 mc ciascuna, in presenza di 

ossigeno garantito da 8 turbine superficiali, con la rimozione del carico organico residuo. La decantazione 

secondaria in 4 decantatori finali consente invece la separazione tra l’acqua depurata e il fango biologico, che 

viene ricircolato in vasca di ossidazione, ad eccezione della corrente di supero. Nel trattamento terziario (Biofor) 

l’acqua depurata attraversa un biofiltro, costituito da 10 vasche con letto di Biolite, il quale ne realizza un 

ulteriore affinamento in termini di COD e SST. Prima di essere immesse nel recettore le acque depurate 

subiscono una disinfezione ad opera di acido peracetico nel canale di clorazione. Al termine del processo 

depurativo, le acque depurate sono quindi scaricate nel corpo recettore superficiale, il Rio Frizzone. I fanghi di 

supero biologici, uniti a quelli di risulta dalla chiariflocculazione, sono disidratati tramite 3 nastropresse e quindi 

stoccati e smaltiti secondo le leggi vigenti.  

Per garantire la qualità delle acque, presso il laboratorio di analisi chimiche di Aquapur vengono effettuati 

giornalmente prelievi ed analisi dei campioni di reflui industriali, che giungono all’impianto tramite pubblica 

fognatura, ai soli fini tariffari, nonché analisi dei reflui pervenuti tramite autobotte, ai fini tariffari e di verifica del 

rispetto di quanto dichiarato nella domanda di conferimento.  

Tali operazioni sono previste dal “Regolamento dei limiti di emissione delle attività produttive asservite 

all’impianto di Casa del Lupo e dei rifiuti liquidi confluiti a mezzo autobotte”, redatto in collaborazione con il 

gestore del SII (la società Acque) e con la supervisione dell’A.I.T. (Ex ATO2) A supporto della gestione tecnica 

dell’impianto e a garanzia del rispetto della normativa, vengono effettuati inoltre: analisi dei reflui in ingresso ed 

uscita da ogni fase del processo depurativo; analisi, come da Protocollo di Intesa con Arpat e Provincia di Lucca, 

per il controllo dei limiti autorizzativi e di legge, coadiuvati da un laboratorio esterno certificato; analisi ed 

osservazione microscopica del fango biologico delle vasche di ossidazione. 



 

Pag. 8/56 

Tutto ciò premesso la Società Aquapur, all’interno del proprio impianto di depurazione gestisce i rifiuti di seguito 

elencati: 

- CER 200304 Fanghi delle fosse settiche con quantitativo stoccabile pari a 700t; (NON PERICOLOSO) 

provenienti da Ditte esterne tramite autobotte. 

Di seguito sono richiamati al punto 1 i rifiuti prodotti nell’attività dell’impianto. 

 

ELENCO DELLE AUTORIZZAZIONI/CERTIFICAZIONI NEL 
CAMPO AMBIENTALE E DELLA SICUREZZA IN POSSESSO  
La Società dal 13 Aprile 2006 ad oggi risulta certificata ISO 14001 e registrata EMAS con ente certificatore 

CERTIQUALITY. 

 

RELAZIONE TECNICA 
1.RIFIUTI PRODOTTI/GESTITI DALLA SOCIETÀ 

Si riporta di seguito l’elenco dei rifiuti presenti all’interno dell’impianto: 

- CER 200304 Fanghi delle fosse settiche con quantitativo stoccabile pari a 700t – Rifiuto gestito; 
 

- CER 150202* (classificato come Periocoloso) Stracci contaminati  quantitativo max 15kg – Rifiuto prodotto; 

- CER 130205* (classificato come Periocoloso) Olii esausti quantitativo max 500kg – Rifiuto prodotto 

- CER 160506* (classificato come Pericoloso) Rifiuti laboratorio quantitativo max 200kg – Rifiuto prodotto 

- CER 200121* (classificato come Pericoloso) Neon quantitativo max 5kg – Rifiuto prodotto 

- CER 080318 Toner quantitativo max 10kg – Rifiuto prodotto 

- CER 190805 Fanghi prodotti dal trattamento acque reflue urbane quantitativo max 60t – Rifiuto prodotto 

- CER 160214 Apparecchi elettrici ed elettronici quantitativo max 5kg – Rifiuto prodotto 

- CER 170403 Piombo quantitativo max 5kg – Rifiuto prodotto 

- CER 190801 Vaglio quantitativo max 30mc – Rifiuto prodotto 

- CER 190801 Sabbie quantitativo max 30mc – Rifiuto prodotto 

- CER 170405 Ferro – Rifiuto prodotto 

- CER 150106 Imballaggi e metalli misti quantitativo max 30t – Rifiuto prodotto 

- CER 150103 Imballaggi in legno quantitativo max 30t – Rifiuto prodotto 
 

Per i rifiuti considerati pericolosi si rende noto che la Società ha adottato le seguenti modalità di gestione: 

TIPOLOGIA DI RIFIUTO 
MASSIMA CAPACITÀ DI 

STOCCAGGIO ISTANTANEA 
CONSENTITA 

CARATTERISTICHE 
DI PERICOLO 

MODALITÀ DI GESTIONE 
ADOTTATE 

CER 150202* 
Stracci contaminati  

15kg HP 4, HP 5 
Vedi Istruzione Operativa 43 e 

Istruzione Operativa 46 

CER 130205* 
Olii esausti  

500kg HP 14  Vedi Istruzione Operativa 18 

CER 160506* 
Rifiuti laboratorio 

200kg HP 6, HP 7, HP 8; 
HP 10, HP 11, HP 14 

Vedi Istruzione Operativa 21 

CER 200121* 
Neon 

5 HP 6 Vedi Istruzione Operativa 22 

 



 

Pag. 9/56 

 

2. DESCRIZIONE DEGLI IMPIANTI TECNICI  

All’interno dell’impianto di depurazione risultano presenti i seguenti impianti tecnici: 

-Impianto elettrico 

-Impianto idro-termo sanitario 

-Impianto di adduzione gas 

-Impianto antincendio 

 

Tutti gli impianti risultano realizzati a regola d’arte provvisti di idonee certificazione, e ove necessario, progetti. 

In particolare l’impianto elettrico risulta alimentato da due distinte cabine elettriche di trasformazione 15.000kv-

380V provviste di due distinti gruppi elettrogeni per il mantenimento della funzionalità di parti di impianto che 

necessitano di continuità elettica. 

L’impianto idro-termo sanitario è presente all’interno della palazzina degli uffici amministrativi ed uffici tecnici e 

servizi e risulta costuito da n. 2 caldaie esterne per riscaldamento e produzione ACS per gli uffici amministrativi 

oltre ad una chiller per il raffrescamento dei locali; gli uffici tecnici e servizi sono invece riscaldati con sistema di 

riscaldamento alimentato da una caldaia integrata da pannelli solari termici. Detti locali risultano raffrescati da 

funcoil singoli per ogni locale. 

Le caldaie a servizio degli impianti di riscaldamento e produzione ACS sono alimentati da un serbatoio di GPL 

interrato presente nei pressi degli uffici amministrativi. L’impianto risulta regolarmente progettato e certificato ed 

è costituito da tubazioni per la maggior parte interrati. 

La parte a maggior rischio in caso di incendio dell’impianto di depurazione risulta protetto da un impianto idrico 

antincendio provvisto di elettropompa di spinta pescante in pozzo ed idranti UNI 45 ed UNI 70. All’interno 

delle cabine di trasformazione e dei locali che accolgono i gruppi elettrogeni sono presenti gli impianti di 

estinzione a gas inerte. 

 

 

2.1 DESCRIZIONE DELL’IMPIANTO DI DEPURAZIONE 

L’impianto di depurazione risulta costituito da grigliatura grossolana, sollevamento e grigliatura fine delle acque 

reflue, con successiva dissabbiatura-disoleatura,  vasche di decantazione primaria, vasche di ossidazione biologica, 

vasche di sedimentazione secondaria, impianto di disidratazione (centrifughe) secondo il seguente diagramma di 

flusso: 



 

Pag. 10/56 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

FANGO DI 

SUPERO 

 
 
 
 
 

               REFLUO                                  O2   
                                                                
[...]
- l’esistenza e l’efficienza del materiale antincendio, primo intervento e pronto soccorso. 
 
- LA SQUADRA DI EMERGENZA 

E’ l’insieme delle persone appositamente designate ed istruite per gestire l’emergenza e addette al primo 

intervento ed alla evacuazione degli addetti ed eventuali clienti.  

E’ coordinata dal Coordinatore della Squadra di gestione dell’Emergenza e Pronto Soccorso ed è costituita 

dagli addetti al Pronto Soccorso e dagli addetti all’Antincendio. 

Ha il compito di: 

- intervenire per operazioni di soccorso in caso di gravi infortuni e incendio 

- intervenire in situazioni di emergenza che si possono creare all’interno dello stabilimento (fughe di gas, 

inondazioni o calamità naturali, ecc.). 

Deve avere a disposizione le principali attrezzature Antincendio e Pronto Soccorso quali: 

⇒ estintori portatili 

⇒ coperte ignifughe 

⇒ manichette complete di lance a getto fisso e frazionato 

⇒ asce da pompiere 

⇒ cannello da taglio 

⇒ maschere a tutta faccia con filtro 

⇒ lampade portatili sempre efficienti 

⇒ cassetta di pronto soccorso 

La squadra di emergenza deve effettuare periodicamente (almeno ogni sei mesi) esercitazioni di addestramento 

durante le quali si verificheranno le procedure di intervento e le dotazioni personali. 
 
PIANO DI EMERGENZA 
 

- OBIETTIVI 

Il Piano d’Emergenza è finalizzato a perseguire i seguenti obiettivi: 

- definire le procedure per la segnalazione d’allarme 

- affrontare l’emergenza fin dal primo insorgere per contenerne gli effetti e riportare rapidamente la 

situazione in condizioni di normale esercizio 

- pianificare le azioni necessarie per proteggere le persone sia all’interno che all’esterno 

- prevenire o limitare i danni all’ambiente e alle proprietà 

- coordinare i servizi di emergenza, lo staff e la direzione aziendale 

- programmare esercitazioni di verifica periodiche. 

 
- ATTIVAZIONE DEL PIANO 

Le azioni che devono essere eseguite in caso di segnalazioni di pericolo per persone o cose all’interno e 

all’esterno dell’azienda sono indicate di seguito: 

- il centro di coordinamento dell’emergenza è stabilito nella sede di lavoro del Coordinatore della Squadra di 

gestione dell’Emergenza e Pronto Soccorso al quale è affidato il compito di coordinare l’emergenza 

- egli deciderà se svolgere il servizio di emergenza tramite il personale interno all’azienda e appositamente 

designato ed istruito per detti compiti, oppure se è necessario ricorrere alle organizzazioni esterne 

- detto Coordinatore avrà il compito di mantenere i contatti con le autorità esterne e deciderà con esse le 

azioni più opportune per affrontare l’emergenza e, se è il caso, per coordinare l’evacuazione generale. 



 

Pag. 16/56 

 

- ATTREZZATURA DI PRONTO INTERVENTO 

Oltre ai dispositivi di protezione individuale (DPI), dati in dotazione a ciascun lavoratore, devono essere 

disponibili in apposito ARMADIO ANTINCENDIO, ubicato al piano terra del Corridoio di esodo in 
prossimità dei Servizi-Spogliatoi nella palazzina UFFICI TECNICI E LABORATORIO, facilmente 

accessibile ed indicato dalla segnaletica le seguenti attrezzature di pronto intervento da impiegare per le varie 

emergenze: 

1. elmetto; 
2. coperte ignifughe; 
3. guanti e occhiali antiacido; 
4. corde e cinture di sicurezza; 
5. torce elettriche a batterie a protezione antideflagrante; 
6. maschera antigas e autorespiratore; 
7. piccozze e attrezzi metallici per forzare aperture di porte e finestre se necessario; 
8. rilevatori portatili multigas (CO, H2S, O2 e comburente/esplosività); 
Le attrezzature elencate dovranno essere corredate delle rispettive istruzioni d’uso. 



 

Pag. 17/56 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

DISLOCAZIONE DEI PRESIDI ANTINCENDIO E 
PRONTO SOCCORSO 

 
 

L’ARMADIO ANTINCENDIO 
contenente le attrezzature di pronto intervento è situato nel  

 
CORRIDOIO IN PROSSIMITÀ DEI SERVIZI-SPOGLIATOI  
DELLA PALAZZINA UFFICI TECNICI E LABORATORIO 

 

 
 

 
 

LA CASSETTA DI MEDICAZIONE 
contenete i presidi di Pronto Soccorso, e situata nel  

 
LOCALE PRIMO SOCCORSO 

DELLA PALAZZINA UFFICI TECNICI E LABORATORIO 
 

ARCHIVIO E LOCALE RIPOSO 
DELLA PALAZZINA UFFICI AMMINISTRATIVI 

 
 

 
 
 

ALTRE DISLOCAZIONI UTILI 
 

CHIAVE DI SBLOCCO FRIZIONE CANCELLO ACCESSO PIAZZALE 
situata all’interno della BACHECA UFFICI TECNICI 

identificata con la PIASTRINA N°15 



 

Pag. 18/56 

DISLOCAZIONE DEL PULSANTE DI EMERGENZA 
 E SUO FUNZIONAMENTO 

 

 
 
 

PULSANTI DI EMERGENZA 
Per disattivazione elettrica della cabina di trasformazione 

sia per quella nuova che per quella vecchia 



 

Pag. 19/56 

 

PROCEDURE OPERATIVE PER LA GESTIONE 
DELL’EMERGENZA  

 

DESCRIZIONE GENERALE AZIENDA 
 

DATI IDENTIFICATIVI 
Denominazione sociale: 

AQUAPUR MULTISERVIZI S.p.A. 
 

Amministratore delegato: 

ING. LORENZO MATTEUCCI 

 

Sede legale: 

Via G. Lazzareschi, 67 55016 – PORCARI (LU) Tel. 0583 298528-298196 
 

Responsabile del Servizio Prevenzione e Protezione: 

ING. SIMONETTI FABIO TEL. 348 0836974 
 

Coordinatore della Squadra di gestione dell’Emergenza e Pronto Soccorso, anche RSGA: 

SIG. GHILARDI MARCO TEL. 348 2601383    
 

Rappresentante dei Lavoratori per la Sicurezza: 

SIG. SFINGI MARCO TEL. 348 2601396 
 

Medico Competente: 

DR. MAURIZIO SBRANA Tel. 333 4342891 
 

Possibili persone presenti sul luogo di lavoro 

N°: 20 DIPENDENTI/CLIENTI  
 

Orario di lavoro (lunedì - domenica): 

Dal Lunedì al Venerdì dalle 06.00 alle 20.00 

Sabato  dalle 07.00 alle 13.00 
 

CARATTERISTICHE GENERALI DEI LUOGHI DI LAVORO 
I luoghi di lavoro normalmente utilizzati sono quelli indicati nella planimetria esposta ove sono evidenziate: 

- le aree di lavoro ovvero i reparti - l’area di raduno 

- i presidi di pronto soccorso - le vie di esodo 
 

DESCRIZIONE DELL’ATTIVITA’ E DEL CICLO PRODUTTIVO 
Gli ambienti di lavoro sono costituiti sia da luoghi chiusi che da zone aperte: sono presenti due palazzine, una ad 

uso uffici amministrativi, dotata di servizi autonomi, ed una ad uso uffici tecnici, laboratorio chimico, sala quadri, 

locale primo soccorso e spogliatoio personale operativo, dotata anch’ essa di servizi autonomi e docce. 

E’ presente inoltre all’interno del piazzale un piccolo box adibito a locale refettorio per il personale interno 

operante ed un servizio igienico a servizio degli autisti esterni che accedono al depuratore. 

Il locale disidratazione fanghi invece è semiaperto, e gli addetti vi si recano periodicamente per regolazioni, 

controlli e manutenzioni. 

Ci sono poi la palazzina sollevamento reflui, la palazzina primari, il locale biofor e le cabine elettriche, nelle quali 

il personale opera saltuariamente sempre per controlli, regolazioni e manutenzioni. 

L’impianto è dotato anche di una officina meccanica e di un magazzino climatizzati. 



 

Pag. 20/56 

I rimanenti ambienti di lavoro sono costituiti da spazi aperti, sopraelevati e non, costituiti dalle aree interne al 

depuratore e dalla stazione distaccata di Camigliano (Tubone). 
 

Descrizione del ciclo produttivo  

Gli insediamenti civili del Comune di Porcari e di parte dei Comuni di Capannori, Altopascio, Montecarlo e Lucca, 

nonché oltre 60 aziende dislocate nei suddetti Comuni della Provincia di Lucca sono serviti da un unico impianto di 

depurazione, gestito da Aquapur Multiservizi S.p.A., una società a capitale misto pubblico-privato. Si tratta del 

depuratore di Casa del Lupo di Porcari, che ha una capacità di 400.000 ab.eq e riceve liquami caratterizzati da una 

portata idraulica media di 29.000 mc/g, con valori medi di COD in ingresso di 1.000 mg/l e in uscita di 80 mg/l 

(l’impianto è stato però collaudato per una portata idraulica di 40.000 mc/g, un carico massimo di progetto di 52.000 kgCOD/g e valori 

di COD in ingresso di 1.300 mg/l e in uscita di 100 mg/l). I liquami sottoposti a trattamento, depurati delle acque parassite, 

sono composti al 60% circa da reflui industriali, al 40% circa da reflui civili e per lo 0,2% circa da reflui che 

pervengono su gomma (fanghi da fosse settiche, acque inchiostrate, ecc.). Le acque di scarto provenienti dai processi 

produttivi sono rappresentate in prevalenza (circa il 90%) da liquami di cartiera, mentre il resto da liquami derivanti da 

latterie, tintorie, lavanderie industriali, autolavaggi, salumifici, ecc. 

La particolare tipologia di liquame da depurare ha fatto propendere per la scelta di un tipo di trattamento 

largamente utilizzato per le acque industriali, ossia quello di tipo chimico-fisico e biologico. In particolare, il 

trattamento di tipo biologico è impostato secondo lo schema "classico" o "convenzionale" a fanghi attivi e 

miscelazione completa, articolato su due linee di trattamento. Il processo depurativo si articola in diverse fasi. 

All’ingresso dell’impianto è presente un unico collettore in cui si riuniscono i vari rami della pubblica fognatura. I 

reflui, compresi quelli liquidi pervenuti tramite autobotte, sono grigliati e sollevati da 6 pompe sommerse da 500 

mc/h ad un’altezza di circa 4 m dal suolo. Seguono quindi i pretrattamenti: la seconda grigliatura (fine), la 

desabbiatura e la disoleatura. Per il trattamento chimico-fisico, con cui si abbatte circa il 40% del COD e il 60% 

dei SST, i reflui sono sottoposti a chiariflocculazione, coadiuvata da agenti chimici, in due decantatori primari. 

L’ossidazione biologica dei reflui avviene in due vasche di ossidazione da 6.000 mc ciascuna, in presenza di 

ossigeno garantito da 8 turbine superficiali, con la rimozione del carico organico residuo. La decantazione 

secondaria in 4 decantatori finali consente invece la separazione tra l’acqua depurata e il fango biologico, che 

viene ricircolato in vasca di ossidazione, ad eccezione della corrente di supero. Nel trattamento terziario (Biofor) 

l’acqua depurata attraversa un biofiltro, costituito da 10 vasche con letto di Biolite, il quale ne realizza un 

ulteriore affinamento in termini di COD e SST. Prima di essere immesse nel recettore le acque depurate 

subiscono una disinfezione ad opera di acido peracetico nel canale di clorazione. Al termine del processo 

depurativo, le acque depurate sono quindi scaricate nel corpo recettore superficiale, il Rio Frizzone. I fanghi di 

supero biologici, uniti a quelli di risulta dalla chiariflocculazione, sono disidratati tramite 3 nastropresse e quindi 

stoccati e smaltiti secondo le leggi vigenti.  

Per garantire la qualità delle acque, presso il laboratorio di analisi chimiche di Aquapur vengono effettuati 

giornalmente prelievi ed analisi dei campioni di reflui industriali, che giungono all’impianto tramite pubblica 

fognatura, ai soli fini tariffari, nonché analisi dei reflui pervenuti tramite autobotte, ai fini tariffari e di verifica del 

rispetto di quanto dichiarato nella domanda di conferimento.  

Tali operazioni sono previste dal “Regolamento dei limiti di emissione delle attività produttive asservite 

all’impianto di Casa del Lupo e dei rifiuti liquidi confluiti a mezzo autobotte”, redatto in collaborazione con il 

gestore del SII (la società Acque) e con la supervisione dell’A.I.T. (Ex ATO2) A supporto della gestione tecnica 

dell’impianto e a garanzia del rispetto della normativa, vengono effettuati inoltre: analisi dei reflui in ingresso ed 

uscita da ogni fase del processo depurativo; analisi, come da Protocollo di Intesa con Arpat e Provincia di Lucca, 

per il controllo dei limiti autorizzativi e di legge, coadiuvati da un laboratorio esterno certificato; analisi ed 

osservazione microscopica del fango biologico delle vasche di ossidazione. 



 

Pag. 21/56 

 

LUOGHI A MAGGIOR RISCHIO IN CASO DI EMERGENZA 
Nell’area dello stabilimento sono stati individuati i luoghi sotto indicati come “luoghi a maggior rischio” a causa 

delle operazioni che vi vengono svolte, dei materiali che vi sono immagazzinati etc. 

U1.3-Sala quadri A13 Cabina elettrica MT U14.1-Cabina elettrica MT/BT 

U14.2-Locale gruppi elettrogeni U15.1-Cabina elettrica MT/BT U15.2-Locale gruppi elettrogeni 

D1 – Deposito oli e grassi lubrificanti A21-Piazzale per la presenza di: 

-Deposito di gas petrolio liquefatto in serbatoio fisso interrato della capacità complessiva di 1,75 mc per l’alimentazione delle caldaie 

U2.2- n°2 Caldaie pensili (P<35KW cad.) per riscaldamento e produzione ACS della palazzina uffici amministrativi e della 

nuova caldaia da incasso per riscaldamento e produzione ACS della palazzina uffici tecnici e laboratorio; 

-Serbatoio esterno per liquidi di categoria C per alimentazione di gruppi elettrogeni (U14.2); 

 
 

COMPONENTI DELLA SQUADRA DI EMERGENZA 
 

Coordinatore della Squadra di gestione dell’Emergenza e Pronto Soccorso, anche RSGA: 

GHILARDI MARCO TEL. 348 2601383 
 

Addetti Pronto Soccorso: 

SFINGI MARCO, FRANCESCHINI CARLO, LUCCHESI DEBORA 
 

Addetti Antincendio: 

FRANCESCHINI CARLO, SCILIPOTI STEFANO FILIPPO, SFINGI MARCO 
 
 

ELENCO DEL PERSONALE DIPENDENTE PER L’APPELLO 
Al momento dell’eventuale necessità di verificare il completo esodo dei dipendenti dalle aree interessate da una 

emergenza, il Coordinatore dell’emergenza coadiuvato dal Capo Reparto dell’area interessata, utilizzerà sotto 

riportato elenco dei dipendenti. 

UFFICIO AMMINISTRATIVO DEPURATORE 

-  LORENZO MATTEUCCI -  CARLO FRANCESCHINI 

-  FABIO SIMONETTI -  MARCO BIAGINI 

-  DEBORA LUCCHESI -  MARCO SFINGI 

-  ANNA MARIA TONINI -  STEFANO FILIPPO SCILIPOTI 

-  CHIARA PAPINI -  REMO PICCHI 

-  MONICA DEL GRANDE  -  MELANI MARCO 

-  LAURA GIOVANNELLI -  MARCO RONCONI 

-  CECCARINI MASSIMO  

EVENTUALI AMMINISTRATORI PRESENTI  

UFFICIO TECNICO E LABORATORIO  

-  MARCO GHILARDI -  ENRICA FRANCESCONI 

-  PAOLO ANCILLOTTI  -  ANNA ERCOLINI 

 



 

Pag. 22/56 

  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

NUMERI TELEFONICI DA UTILIZZARE  
IN CASO DI EMERGENZA 

 
 
 
 
 
 
 
 

Emergenza Sanitaria 118 
 
Vigili del Fuoco 115 
 
Soccorso Pubblico di Emergenza 113 
 
Datore di Lavoro:  
ING. LORENZO MATTEUCCI TEL. 335 341022 
 
Medico Competente: 
DR. MAURIZIO SBRANA TEL. 333 4342891 
 
Responsabile Servizio Prevenzione e Protezione:  

ING. SIMONETTI FABIO TEL. 348 0836974 
 
Responsabile della Squadra Antincendio, Pronto Soccorso, anche RSGA:  

GHILARDI MARCO TEL. 348 2601383 
 
Rappresentante Lavoratori per la Sicurezza: 

SIG. SFINGI MARCO TEL. 348 2601396 



 

Pag. 23/56 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
RICORDARE CHE IN CASO DI RICHIESTA DI 

SOCCORSO LE INFORMAZIONI FONDAMENTALI DA 
FORNIRE SONO LE SEGUENTI: 

 
 

√ IL NOME DELL’AZIENDA:  
AQUAPUR MULTISERVIZI S.p.A. 

 
 

√ L’INDIRIZZO:  
Via G. Lazzareschi, 67 55016 – PORCARI (LU) 
Tel. 0583 298528-298196 

 
 

√ IL TIPO DI INCIDENTE O L’EVENTO CHE HA GENERATO L’EMERGENZA 
 
 

√ IL NUMERO DI PERSONE COINVOLTE E/O INFORTUNATE 
 
 
√ LE CONDIZIONI DEGLI INFORTUNATI 

(SE RISPONDONO, SE RESPIRANO, SE PERDONO SANGUE). 
 
 



 

Pag. 24/56 

MODALITA’ D’INDIVIDUAZIONE DELLE POSSIBILI 
EMERGENZE 

 

La Soc. Aquapur Multiservizi S.p.A. è caratterizzata dalla presenza di diversi tipi d’impianti e dall’ampia superficie su 

cui la stessa si sviluppa. Data la presenza di detti fattori, la posizione in cui lo stesso è sito (vicinanza di piccolo aeroporto), 

gli impianti esterni presenti all’interno dello stesso (linea elettrica aerea da 132kV Toringo-Sondel Porcari n°23070B1 che 

attraversa l’intera area) all’interno dello stabilimento si possono individuare le seguenti emergenze che potrebbero 

coinvolgere l’interno stabilimento: 

EMERGENZE DESCRIZIONE EMERGENZA 
PROCEDURA DI 
EMERGENZA DA 

ADOTTARE 

Incendio: Evento estremamente pericoloso con conseguenze estremamente 
gravi legate ad un intervento non tempestivo e non corretto  

ALLARME 
GENERICO e  
INCENDIO 

Caduta dei fulmini: 

Evento naturale, limitato dalla presenza della linea elettrica aerea ad 